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Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6 

http://www.spb.arbitr.ru 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

о включении требования в реестр требований кредиторов 

 
Санкт-Петербург 

18 марта 2021 года      Дело № А56-7854/2020/тр.3 

 

Резолютивная часть определения объявлена 16.03.2021. Определение в полном 

объеме изготовлено 18.03.2021. 

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской 

области Петрова Ж.А., 

при ведении протокола секретарем Большаковой А.Р., 

рассмотрев заявление Федеральной налоговой службы о включении требования в 

реестр требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью 

«Спецстрой» (ИНН 7840516548, ОГРН 1147847408026), 

при участии от Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга: Ерохова 

Л.И. (доверенность от 11.01.2021); 

в отсутствие иных лиц, извещенных о времени и месте судебного заседания 

надлежащим образом;  

у с т а н о в и л: 

определением от 09.06.2020 Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области ввел в отношении общества с ограниченной ответственностью 

«Спецстрой» (далее – ООО «Спецстрой») процедуру наблюдения и утвердил в 

должности временного управляющего Иванова-Бойцова Александра Николаевича. 

Сведения об этом опубликованы в газете «Коммерсантъ» от 11.07.2020 № 121. 

Распоряжением Заместителя председателя Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 03.03.2021 в связи с болезнью судьи Ж.А. 

Петровой дело № А56-7854/2020 передано в производство судьи И.М. Шевченко. 

Федеральная налоговая служба (далее – ФНС) обратилась в арбитражный суд с 

заявлением о включении в реестр требований кредиторов требования в сумме 40 509 

руб. 18 коп. При этом требование в части 10 720 руб. ФНС просила включить во вторую 

очередь реестра требований кредиторов, а требование, состоящее из 10 035 руб. 60 коп. 

основного долга, 5094 руб. 38 коп. пеней и 14 659 руб. 20 коп. штрафа – в третью 

очередь реестра требований кредиторов. 

В судебном заседании представитель Комитета имущественных отношений 

Санкт-Петербурга не возражала против удовлетворения заявления. 

Другие лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного 

заседания надлежащим образом, однако в заседание не явились и не направили в суд 

своих представителей, в связи с чем дело рассмотрено в их отсутствие (статьи 156 и 223 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации). 

Как следует из материалов дела, у ООО «Спецстрой» имеется задолженность по 

следующим налогам и иным обязательным платежам: 

- по налогу на имущество организаций; 

- по налогу на прибыль организаций; 
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- по налогу на доходы физических лиц; 

- по страховым взносам на обязательное медицинское страхование; 

- по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование; 

- по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством; 

- по штрафам. 

Наличие задолженности подтверждается: 

- решениями о взыскании налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов за счет 

денежных средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных 

денежных средств от 10.01.2017, 05.12.2016, 09.10.2017, 11.12.2017, 18.12.2017, 

14.12.2017, 04.12.2017, 03.10.2017, 29.03.2017, 21.02.2018, 24.05.2018, 06.02.2018, 

07.12.2018; 

- постановлениями о взыскании налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов за 

счет имущества налогоплательщика  от 10.11.2017, 06.02.2018, 07.12.2018, 20.04.2019, 

16.02.2017, 06.02.2018, 11.05.2018, 16.02.2017, 26.06.2018, 07.12.2018; 

- требованиями об уплате налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов от 

20.02.2017, 22.11.2016, 31.08.2017, 19.10.2017, 18.01.2018, 25.04.2018, 07.11.2016, 

21.07.2017, 07.11.2017, 08.11.2017, 10.11.2017, 30.11.2016. 

Неисполнение ООО «Спецстрой» обязанности по погашению указанной 

задолженности послужило основанием для обращения уполномоченного органа в суд с 

настоящим заявлением. 

Рассмотрев заявленное требование, арбитражный суд находит его обоснованным. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 71 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» для целей участия в первом собрании 

кредиторов кредиторы вправе предъявить свои требования к должнику в течение 

тридцати календарных дней с даты опубликования сообщения о введении наблюдения. 

Указанные требования направляются в арбитражный суд, должнику и временному 

управляющему с приложением судебного акта или иных документов, подтверждающих 

обоснованность этих требований, и включаются в реестр требований кредиторов на 

основании определения арбитражного суда о включении указанных требований в реестр 

требований кредиторов. 

Согласно пункту 1 статьи 373 НК РФ налогоплательщиками налога на 

имущество организаций признаются организации, имеющие имущество, признаваемое 

объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 Кодекса. 

Пунктом 1 статьи 374 НК РФ установлено, что объектами налогообложения для 

российских организаций признается движимое и недвижимое имущество (в том числе 

имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, 

доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по 

концессионному соглашению), учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, если иное не 

предусмотрено статьями 378, 378.1 и 378.2 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 246 НК РФ налогоплательщиками налога на 

прибыль организаций признаются: российские организации; иностранные организации, 

осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через постоянные 

представительства и (или) получающие доходы от источников в Российской Федерации. 

Согласно пункту 1 статьи 247 НК РФ объектом налогообложения по налогу на 

прибыль организаций признается прибыль, полученная налогоплательщиком. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 226 НК РФ российские организации, 

индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, 

адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения 

иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в результате 
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отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 

данной статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму 

налога, исчисленную в соответствии со статьей 224 Кодекса с учетом особенностей, 

предусмотренных данной статьей. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – НК РФ) плательщиками страховых взносов признаются следующие 

лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о 

конкретных видах обязательного социального страхования:  

1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: 

организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся 

индивидуальными предпринимателями; 

2) индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные 

поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке частной практикой 

Согласно пункту 1 статьи 420 НК РФ объектом обложения страховыми взносами 

для плательщиков, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 1 пункта 1 статьи 

419 Кодекса, если иное не предусмотрено настоящей статьей, признаются выплаты и 

иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному 

социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных 

видах обязательного социального страхования (за исключением вознаграждений, 

выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Кодекса): 

1) в рамках трудовых отношений и по гражданско-правовым договорам, 

предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг; 

2) по договорам авторского заказа в пользу авторов произведений; 

3) по договорам об отчуждении исключительного права на результаты 

интеллектуальной деятельности. 

Наличие у ООО «Спецстрой» задолженности по уплате налогов и иных 

обязательных платежей, а также соответствующих пеней и штрафов подтверждается: 

решениями о взыскании налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика в банках, а также электронных денежных средств; 

постановлениями о взыскании налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов за счет 

имущества налогоплательщика; требованиями об уплате налогов, сборов, пеней, 

штрафов и процентов. Доказательств погашения имеющейся задолженности не 

представлено. В связи с этим требование ФНС следует признать обоснованным и 

подлежащим включению в реестр требований кредиторов. 

При этом требование ФНС в части взносов на обязательное пенсионное 

страхование и удержанных, но не перечисленных в бюджетную систему сумм налога на 

доходы физических лиц (10 720 руб.) учитывается в составе требований второй очереди, 

поскольку обязанность налогового агента перечислить в бюджет сумму удержанного 

НДФЛ производна от дохода физического лица-налогоплательщика, а взносы на 

обязательное пенсионное страхование - обязательная составная часть расходов по найму 

рабочей силы и материальная гарантия предоставления застрахованным лицам 

надлежащего страхового обеспечения в целях компенсации заработной платы и иных 

выплат и вознаграждений (пункты 8 и 14 Обзора судебной практики по вопросам, 

связанным с участием уполномоченных органов в делах о банкротстве и применяемых в 

этих делах процедурах банкротства, утвержденного Президиумом Верховного Суда 

Российской Федерации 20.12.2016, далее - Обзор). 

В остальной части (10 035 руб. 60 коп. основного долга, 5094 руб. 38 коп. пеней и 

14 659 руб. 20 коп. штрафа) требование ФНС учитывается в составе требований 

кредиторов третьей очереди. При этом требование, относящееся к третьей очереди, в 

consultantplus://offline/ref=FB71103E5D10DCD40AC43A4E761173A6DC2C0060BE88E919DC5CD628EFB02D7160BEC0B49062939DC9W0L
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части пеней и штрафа в силу пункта 3 статьи 137 Закона о банкротстве учитывается в 

составе требований третьей очереди отдельно и подлежит удовлетворению после 

удовлетворения требований в части основного долга и причитающихся процентов. 

Руководствуясь статьями 71 и 134 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185 и 223 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области 

о п р е д е л и л: 

признать обоснованным и подлежащим включению во вторую очередь реестра 

требований кредиторов общества с ограниченной ответственностью «Спецстрой» 

требование Федеральной налоговой службы в сумме 10 720 руб. 

Признать обоснованным и подлежащим включению в третью очередь реестра 

требований кредиторов ООО «Спецстрой» требование ФНС, состоящее из 10 035 руб. 

60 коп. основного долга, 5094 руб. 38 коп. пеней и 14 659 руб. 20 коп. штрафа. 

Требование в части пеней и штрафа учитывается в составе требований третьей 

очереди отдельно и подлежит удовлетворению после удовлетворения требований в 

части основного долга и причитающихся процентов. 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его 

вынесения. 

 

 

Судья И.М. Шевченко 
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